
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 25 марта 2025 г. № 123 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в региональную  

программу по ликвидации накопившейся  

задолженности по обеспечению жилыми  

помещениями детей-сирот и детей,  

оставшихся без попечения родителей,  

лиц из их числа на территории  

Республики Тыва до 2030 года 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в региональную программу по ликвидации накопившейся            

задолженности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на территории Республи-

ки Тыва до 2030, утвержденную постановлением Правительства Республики 

Тыва от 16 июня 2023 г. № 404 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в 

следующей редакции: 



2 

«Целевые индикаторы и по-

казатели Программы 

– количество детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, и лиц из их числа, которые состоят на уче-

те на получение жилого помещения, включая лиц в воз-

расте от 23 лет и старше; 

количество детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, и лиц из их числа, которые состоят на уче-

те на получение жилого помещения, включая лиц в воз-

расте от 23 лет и старше, у которых право на обеспечение 

жилыми помещениями возникло и не реализовано; 

доля детей-сирот и лиц из их числа, которым предостав-

лены жилые помещения специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых 

помещений, в общей численности детей-сирот и лиц из их 

числа, нуждающихся в предоставлении жилого помеще-

ния; 

прирост численности граждан, состоящих в списке по со-

стоянию на 1 января текущего года; 

количество детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми 

помещениями по договорам найма специализированных 

жилых помещений; 

в том числе: 

количество детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, которым предоставлены 

меры социальной поддержки в виде социальной выплаты 

на приобретение жилого помещения в собственность, удо-

стоверяемой свидетельством»; 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общие затраты за счет всех источников финансирования 

составляют 10 521 724,23 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 370 796,88 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 401039,1 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 412857,1 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 381 980,44 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 390 227,52 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 2 743 728,60 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 2 853 477,74 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 2 967 616,85 тыс. рублей, из них: 

за счет средств федерального бюджета – 9 818 195,90 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 290 332,60 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 302 150,9 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 300 873,9 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 305 878,5 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 311 081,5 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 2 661 416,74 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 2 767 873,41 тыс. рублей; 



3 

в 2030 г. – 2 878 588,35 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики 

Тыва – 

703 528,34 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 80 464,28 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 98 888,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 111 983,2 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 76 101,94 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 79 146,02 тыс. рублей; 

в 2028 г. – 82 311,86 тыс. рублей; 

в 2029 г. – 85 604,33 тыс. рублей; 

в 2030 г. – 89 028,51 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке исходя из 

возможностей федерального и республиканского бюдже-

тов»; 

в) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

 
«Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

– ликвидация накопившейся по состоянию на 1 января 2023 г. 

задолженности по обеспечению жилыми помещениями де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, а также дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, лица из их числа, у которых 

наступило право на получение жилого помещения после                 

1 января 2023 г., обеспечены жилыми помещениями»; 

2) раздел I «Характеристика проблемы и обоснование необходимости ре-

шения ее программными методами» Программы изложить в следующей редак-

ции: 

«I. Характеристика проблемы и обоснование  

необходимости решения ее программными методами 

 

Одной из целей государственной политики в области социальной защиты 

является право на защиту жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без                    

попечения родителей (далее – дети-сироты). 

Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г.             

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный             

закон № 159-ФЗ) установлено, что детям-сиротам и лицам из их числа по месту 

жительства указанных лиц однократно предоставляются благоустроенные жи-

лые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений. 

В соответствии с подпунктом 34 пункта 1 статьи 44 Федерального закона 

от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 



4 

власти в субъектах Российской Федерации» к полномочиям органов государ-

ственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществ-

ляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта 

Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), 

относится решение вопросов обеспечения детей-сирот жилыми помещениями. 

Согласно постановлению Правительства Республики Тыва от 30 декабря 

2014 г. № 625 «Об утверждении порядка формирования специализированного 

жилищного фонда Республики Тыва для обеспечения жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и предоставления жилых 

помещений из указанного фонда» полномочия в сфере обеспечения жилыми 

помещениями специализированного жилищного фонда для детей-сирот распре-

делены между органами исполнительной власти Республики Тыва. 

Таким образом, Министерство строительства Республики Тыва осу-

ществляет полномочие по формированию жилых помещений, предназначенных 

для проживания в них детей-сирот. Обеспечение жилыми помещениями специ-

ализированного жилищного фонда осуществляется посредством строительства 

и приобретения (в том числе приобретения на первичном и вторичном рынке у 

физических и юридических лиц) жилых помещений для детей-сирот в виде жи-

лых помещений и домов в государственную собственность Республики Тыва. 

Согласно вышеуказанному постановлению Правительства Республики 

Тыва установлено, что решение об отнесении жилого помещения к специализи-

рованному жилищному фонду либо о невозможности такого отнесения прини-

мается Министерством земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва. 

Министерство образования Республики Тыва осуществляет полномочия 

по формированию списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жи-

лыми помещениями, исключению детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежне-

му месту жительства и включению их в список в субъекте Российской Федера-

ции по новому месту жительства (далее – список), а также по предоставлению 

жилых помещений из специализированного жилищного фонда республики де-

тям-сиротам. 



5 

Так, по состоянию на 1 января 2023 г. в Республике Тыва численность де-

тей-сирот, состоящих в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, и достигли возраста 23 лет и старше, которые подлежат 

обеспечению жилыми помещениями (далее – список), составило 4510 человек, 

из них число лиц, впервые включенных в список составило – 156 человек, из 

них: 

выявленные на территории Республики Тыва дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения родителей, в возрасте от 14 до 18 лет, подлежащие обес-

печению жилым помещением 346 чел.; 

по причине признания невозможным их проживания в жилых помещени-

ях собственниками, нанимателями или членами семьи нанимателя которых по 

договорам социального найма они являлись, 122 чел., из них: 

а) жилье непригодно для постоянного проживания или не отвечает уста-

новленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нор-

мам, иным требованиям законодательства Российской Федерации у 16 человек; 

б) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, про-

живающее в нем, менее учетной нормы площади жилого помещения у 43 чел. 

К примеру, в соответствии с Законом Республики Тыва от 26 ноября            

2004 г. № 918 ВХ-I «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» установлен факт 

невозможности проживания сироты в жилом помещении общей площадью 18,4 

кв. м, где сирота имеет долю в праве 1/5; 

по решению суда – 18. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля           

2019 г. № 397 утверждены Правила формирования списка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, кото-

рые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Россий-

ской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в 

субъекте Российской Федерации по новому месту жительства (далее – Правила 

формирования списка). 

До внесения соответствующих изменений в федеральное законодатель-

ство нереализованное право на постановку на учет указанной категории граж-



6 

дан до достижения ими возраста 23 лет утрачивалось и восстанавливалось в су-

дебном порядке только при наличии уважительных причин пропуска такого 

срока. В связи с чем судебная практика складывалась не в интересах данных 

лиц. 

Однако сейчас лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в 

список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по до-

говору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на 

учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждаю-

щихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на 1 ян-

варя 2013 г. или после 1 января 2013 г. имели право на обеспечение жилыми 

помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма 

специализированных жилых помещений, но не были включены в список. 

Таким образом, теперь порядок обеспечения жилыми помещениями из 

специализированного жилищного фонда распространяется на лиц, которые от-

носились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, лиц из их числа, и достигли возраста 23 лет, если они имели право на вне-

очередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, 

но в установленном порядке не были поставлены на учет или имели право на 

обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда 

по договору найма специализированных жилых помещений, но не были вклю-

чены в список после 1 января 2013 г.; 

участники специальной военной операции (далее – СВО) – 7 человек. 

На сегодняшний день проблема обеспечения жилыми помещениями            

детей-сирот находится на особом контроле. Указанные мероприятия направле-

ны на ликвидацию накопившейся задолженности по обеспечению жилыми по-

мещениями детей-сирот, включенных в список, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениями. 

В целях реализации Программы сформирован комплекс взаимосвязанных 

и скоординированных мер, направленных на оперативное решение вопросов по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, совершенствование норма-

тивной правовой и организационной основы обеспечения жильем. 

Ежегодно между Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации и Правительством Республи-

ки Тыва заключается Соглашение о предоставлении субсидии из федерального 

бюджета бюджету Республики Тыва на софинансирование расходных обяза-

тельств Республики Тыва по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 

лиц из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений. 



7 

Первоочередной задачей Правительства Республики Тыва в рамках реа-

лизации полномочий является обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 

сокращение очередности списка указанных лиц, нуждающихся в обеспечении 

жилыми помещениями, путем эффективного освоения выделенных субсидий на 

строительство (приобретение) жилья детям-сиротам и лицам из их числа. 

Ежегодный уровень освоения Министерством строительства Республики 

Тыва субсидий на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот составляет 

100 процентов. 

Основными рисками, которые могут повлиять на ход реализации Про-

граммы, являются: 

высокая стоимость жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот; 

отказ граждан от предоставляемых жилых помещений в границах сель-

ских муниципальных образований. 

Мерами регулирования и управления рисками являются: 

расширение перечня дополнительных социальных гарантий, позволяю-

щих обеспечить жилыми помещениями детей-сирот и лиц из их числа; 

ежегодная работа по переучету детей-сирот, подлежащих обеспечению 

жилыми помещениями.»; 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

 

 

 

 



8 

«Приложение № 1 

к постановлению Правительства  

Республики Тыва 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых индикаторов и показателей региональной программы по ликвидации  

накопившейся задолженности по обеспечению жилыми помещениями  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из  

их числа на территории Республики Тыва до 2030 года 

 
Наименование целевого показателя (индикатора) Единица  

измерения  

Базовое зна-

чение 2023 

год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

лиц из их числа, которые состоят на учете на получение жилого помещения, 

включая лиц в возрасте от 23 лет и старше 

человек 4510 4505 4572 3810 3048 2286 1524 762 

2. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

лиц из их числа, которые состоят на учете на получение жилого помещения, 

включая лиц в возрасте от 23 лет и старше, у которых право на обеспечение 

жилыми помещениями возникло и не реализовано  

человек 3864 3955 4092 2705 1785 1178 774 0 

3. Доля детей-сирот и лиц из их числа, которым предоставлены жилые по-

мещения специализированного жилищного фонда по договорам найма спе-

циализированных жилых помещений, в общей численности детей-сирот и 

лиц из их числа, нуждающихся в предоставлении жилого помещения 

процентов 3,36 5,03 2,76 30,24 45,82 69,43 100 0 

4. Прирост численности граждан, состоящих в списке по состоянию на 1 ян-

варя текущего года 

человек 125 0 67 56 56 56 12 0 

5. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных жилыми помещениями по договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений 

человек 130 199 126 818 818 818 774 0 



9 

 
Наименование целевого показателя (индикатора) Единица  

измерения  

Базовое 

значение 

2023 год 

2024 

год  

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

В том числе:          

5.1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ко-

торым предоставлены меры социальной поддержки в виде социальной вы-

платы на приобретение жилого помещения в собственность, удостоверяемой 

свидетельством 

человек 45 45 55 45 45 45 45 0 

»; 

 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
  



10 

«Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

мероприятий по реализации региональной программы по ликвидации  

накопившейся задолженности по обеспечению жилыми помещениями  

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

 числа на территории Республики Тыва до 2030 года 

 
Наименование мероприятия Сроки  

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный  

за исполнение 

1. Внесение изменений в законодательство Республики Тыва 

в части расширения форм и механизмов реализации жилищ-

ных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей, лиц из их числа, в том числе лиц, которые относи-

лись к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из их числа, и достигли возраста 23 

лет, своевременно не обеспеченных жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда 

по мере необ-

ходимости 

нормативный правовой акт, преду-

сматривающий внесение изменений 

Министерство образования 

Республики Тыва, Мини-

стерство строительства Рес-

публики Тыва 

2.  Создание межведомственной рабочей группы по вопро-

сам обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, лиц из их числа, жилыми помещениями 

первое полу-

годие 2025  

года 

организация межведомственного вза-

имодействия, а также организацион-

но-техническое сопровождение  

Министерство образования 

Республики Тыва 

3. Формирование и ведение списка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, в том 

числе лиц, которые относились к категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

и достигли возраста 23 лет (далее – список) 

постоянно принятие решений о включении, об 

отказе во включении в список 

Министерство образования 

Республики Тыва 

 



11 

Наименование мероприятия Сроки  

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный  

за исполнение 

4. Мониторинг сведений о гражданах, включенных в список 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа, в том числе лиц, которые относились к кате-

гории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей, лиц из их числа, и достигли возраста 23 лет. Исключе-

ние указанных лиц из списка граждан, подлежащих обеспе-

чению жилыми помещениями, в случае отсутствия основа-

ний, установленных законодательством  

не реже 1 раза 

в полугодие 

выявление граждан, состоящих в 

списке, у которых отпали основания 

для предоставления жилого помеще-

ния  

Министерство образования 

Республики Тыва  

5. Осуществление контроля за использованием и сохранно-

стью, обеспечением надлежащего санитарного и техническо-

го состояния жилых помещений, собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения ро-

дителей, а также распоряжения им 

постоянно обеспечение сохранности жилых по-

мещений, а также сокращение чис-

ленности лиц, которые подлежат 

включению в список 

органы местного самоуправ-

ления муниципальных обра-

зований (по согласованию) 

6. Проведение мониторинга деятельности по осуществлению 

контроля за использованием и сохранностью, обеспечением 

надлежащего санитарного и технического состояния жилых 

помещений, собственниками которых являются дети-сироты 

и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также распо-

ряжения им 

ежеквартально осуществление контроля за деятель-

ностью уполномоченных лиц по осу-

ществлению контроля за использова-

нием и сохранностью, обеспечением 

надлежащего санитарного и техниче-

ского состояния жилых помещений, 

собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, а также распо-

ряжения им 

Министерство образования 

Республики Тыва  

7. Проведение обучающих семинаров для замещающих ро-

дителей по вопросам защиты жилищных прав подопечных 

по отдельному 

плану 

повышение уровня компетенции за-

мещающих родителей по вопросам 

защиты жилищных прав подопечных 

органы местного самоуправ-

ления муниципальных обра-

зований (по согласованию) 

8. Предоставление материальной помощи на ремонт жилого 

помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-

ния родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

ежегодно оказание дополнительной меры под-

держки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

а также лицам из числа детей-сирот и 

Министерство образования 

Республики Тыва  



12 

Наименование мероприятия Сроки  

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный  

за исполнение 

детей, оставшимся без попечения ро-

дителей, в виде материальной помо-

щи на ремонт жилого помещения, 

улучшение условий проживания в 

жилом помещении, принадлежащем 

им на праве собственности 

9. Ведение учета и инвентаризация жилых помещений спе-

циализированного жилищного фонда Республики Тыва 

ежегодно сокращение очередности по предо-

ставлению жилых помещений специ-

ализированного жилищного фонда 

Республики Тыва 

Министерство земельных и 

имущественных отношений 

Республики Тыва 

10. Контроль за состоянием строящихся и передаваемых жи-

лых помещений специализированного жилищного фонда 

Республики Тыва  

постоянно обеспечение сохранности жилых по-

мещений специализированного жи-

лищного фонда Республики Тыва 

Министерство строительства 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

(по согласованию) 

11. Предоставление меры социальной поддержки в виде со-

циальной выплаты на приобретение жилого помещения в 

собственность, удостоверяемой свидетельством, лицам, ко-

торые относились к категории детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли воз-

раста 23 лет  

постоянно реализация права детей-сирот на жи-

лое помещение 

Министерство образования 

Республики Тыва  

12. Рассмотрение новых форм приобретения жилых помеще-

ний в целях формирования специализированного жилищного 

фонда Республики Тыва, в том числе: 

- льготных условий предоставления земельных участков за-

стройщикам под строительство квартир для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

- проведения ремонта невостребованных жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда 

постоянно увеличение количества жилых поме-

щений специализированного жилищ-

ного фонда Республики Тыва для по-

следующего предоставления их де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их 

числа 

Министерство строительства 

Республики Тыва, Мини-

стерство земельных и иму-

щественных отношений Рес-

публики Тыва, органы мест-

ного самоуправления муни-

ципальных образований (по 

согласованию) 



13 

 
Наименование мероприятия Сроки  

реализации 

Ожидаемый результат Ответственный  

за исполнение 

13. Обеспечение или организация временного проживания 

в рамках постинтернатного сопровождения выпускников 

учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей 

постоянно предоставление права временного 

проживания лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, в возрасте до 23 

лет, состоящих в списке 

Министерство образования 

Республики Тыва 

14. Профилактика социального сиротства в соответствии с 

распоряжением Правительства Республики Тыва от 10 де-

кабря 2021 г. № 561-р «Об утверждении плана мероприя-

тий («дорожной карты») по профилактике социального 

сиротства в Республике Тыва на 2022-2025 годы» 

постоянно снижение количества детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей в Республике Тыва  

Министерство труда и соци-

альной политики Республики 

Тыва  

15. Анализ причин возможного увеличения общей чис-

ленности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, подлежащих включению в 

список 

ежегодно в 

срок до 25 ян-

варя года, сле-

дующего за 

отчетным пе-

риодом 

принятие мер по устранению причин 

возможного увеличения общей чис-

ленности детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц 

из их числа, подлежащих включению 

в список  

Министерство образования 

Республики Тыва, органы 

местного самоуправления 

муниципальных образований 

(по согласованию) 

». 

 

 



14 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 


